³⁵ Mt. 15,22-27.

significación de estas palabras, ya resulte del acaso o se haya buscado, la acepte alguno sino en cuanto el humor del que oye tolera la erudición del intérprete.

14. Sin duda ha de considerarse con el mayor empeño y claramente aparece que ha de abrazarse con todo el fervor de la piedad que si el Apóstol, con el fin de conmemorar la Trinidad, nombra la gracia y la paz como si denominara al Espíritu Santo, entonces peca contra el Espíritu Santo el que, desesperándose, o burlándose, o despreciando la predicación de la gracia, por la cual se borran los pecados, y de la paz, por la que nos reconciliamos con Dios, rehusa hacer penitencia de sus propios pecados y determina permanecer en el impío y mortífero atractivo de ellos, persistiendo hasta el fin. Lo que dice el Señor: *el hombre que hablare palabra en contra del Hijo del hombre será perdonado; pero, si dijere palabra en contra del Espíritu Santo, no será perdonado ni en este mundo ni en el futuro, sino que será reo de pecado eterno*, no ha de oírse sin prestar atención. Consideremos a un ignorante de la lengua latina, quien, al oír las palabras *Esíritu Santo* pronunciadas por otro, pregunta qué cosa signifique el sonido de tales palabras; si en esas circunstancias se responde por algún impío engañador y mofador cosa distinta de lo que es, por ejemplo, cualquier cosa vil y abyecta, a fin de engañar a quien interroga, como suele hacerse por los tales para reírse, y él por ignorancia desprecia este nombre, al no saber lo que significa, y además lanza algunas injurias en contra de él, pienso que nadie ha de ser tan superficial e imprudente que atribuya crimen alguno de impiedad a este hombre.

Sed haec verborum consonantia, sive provenerit, sive provisa sit, non pugnaciter agendum est ut ei quisque consentiat, sed quantum interpretantis elegantiam hilaritas audientis admittit.

14. Illud sane magna intentione animi considerandum, et totis viribus pietatis amplectendum satis apparet, quoniam si gratia et pax ad implendam Trinitatis commemorationem sic ab Apostolo ponitur ac si Spiritum sanctum nominasset; ille peccat in Spiritum sanctum, qui desperans, vel irridens atque contemnens praedicationem gratiae per quam peccata diluuntur, et pacis per quam reconciliamur Deo, detrectat agere poenitentiam de peccatis suis, et in eorum impia atque mortifera quadam suavitate perdurandum sibi esse decernit, et in finem usque perdurat. Quod ergo ait Dominus, dimitti homini, si verbum dixerit adversus Filium hominis: si autem verbum dixerit adversus Spiritum sanctum, non ei dimitti, neque hic, neque in futuro saeculo, sed reum esse aeterni peccati, non negligenter audiendum est. Constituamus enim aliquem latinae linguae ignarum, cum illo audiente pronuntiatus fuerit ab aliquo Spiritus sanctus, quaerere quid rerum significetur sub isto syllabarum sono; ab aliquo autem deceptore vel irrisore impio responderi aliquid aliud, quodlibet vile et abiectum, ut quaerentem decipiat, sicuti a talibus fieri solet ridendi gratia; illum autem per ignorantiam contempsisse hoc nomen, dum nescit quid significet, et aliqua etiam in hoc convicia iactitasse: neminem esse arbitror tam

Por el contrario, si callando el nombre, la cosa misma—explicada con las palabras que puede—llega a conocimiento del que interroga, y éste entonces profiere injuriosamente palabras o hechos en contra de tan gran santidad, será tenido por delincuente. Siendo las cosas así, considero que es evidente que quien, al oír este nombre, juzgase que significa otra cosa distinta, y, por tanto, dijere algunas palabras en contra de lo que creyó significaba este nombre, no peca de modo que se le atribuya haber dicho algo en contra del Espíritu Santo. Igualmente también, si alguno, preguntando qué cosa sea el Espíritu Santo, oye de un ignorante que él es el Hijo de Dios, por quien fueron hechas todas las cosas, y que en determinadas circunstancias de tiempo nació de la Virgen María y fué crucificado por los judíos y resucitó, y al oír esto lo niegue o se ría de tales dichos, tampoco ha de juzgarse que habló algo en contra del Espíritu Santo, sino más bien en contra del Hijo de Dios o del Hijo del hombre, como él mismo se dignó llamarse y ser. Pues no ha de tenerse en cuenta cuál sea para el ignorante el designio expuesto por las palabras, sino lo entendido por la razón, puesto que, cuando él profería imprecaciones, sin duda execraba a quien contemplaba propuesto en su pensamiento. De cualquier modo que se llame una cosa, únicamente se pregunta si la misma cosa debe venerarse, rechazarse o vituperarse. Así, pues, si alguno pregunta quién es Cristo, y se le responde por las cosas que convienen no al Hijo de Dios, sino más bien al Espíritu Santo, y, oídas estas cosas,

vanum et inconsideratum, qui hunc hominem ullo crimine impietatis aspergat. At contra, si tacito nomine res ipsa verbis quibus potest ad quaerentis intelligentiam perducatur, tum vero contumeliose in tantam sanctitatem vel verba vel facta protulerit, reus tenebitur. Quae cum ita sint, manifestum esse arbitror, eum qui hoc nomine audito, aliam pro alia rem significari putaverit; et adversus eam rem quam significari hoc nomine credidit, verbum dixerit: non hunc sic peccare, ut adversus Spiritum sanctum verbum dixisse iudicetur. Ita quoque, si quisquam quaerens quid sit Spiritus sanctus, audiat ab imperito hunc esse Filium Dei per quem facta sunt omnia, qui etiam certa opportunitate temporis de Virgine natus sit, et occisus sit a Iudaeis, et resurrexerit, quibus auditis vel neget vel irrideat quae dicta sunt: non eum sic teneri putandum est, ac si verbum adversus Spiritum sanctum dixerit; sed potius adversus Filium Dei, vel Filium hominis, sicut et vocari et esse dignatus est. Non enim quid sit imperito per vocem propositum, sed per rationem expositum, considerandum est. Quia ille cum maledicta proferret, ei utique maledicebat quem sibi enarratum in cogitatione intuebatur. Quodlibet autem vocaretur, utrum res ipsa veneranda, an neganda, vel vituperanda esset, hoc quaeritur. Hoc modo etiam si quispiam quaerat quis sit Iesus Christus; et ea quaerenti respondeantur quae non in Filium Dei, sed potius in Spiritum sanctum conveniunt, quibus auditis illo